Estado do Tocantins, que tem como bioma predominante do Estado o cerrado. 
Durante a linha temporal das leis ambientais tocantinenses, surge o principal objeto 
dessa pesquisa, a Lei n° 906, de 20 de maio de 1997 que cria a Área de Preservação 
Ambiental Serra do Lajeado. Esse documento delimita uma área de 121.415,49.96 ha. 
(cento e vinte e um mil, quatrocentos e quinze hectares, quarenta e nove ares e 
noventa e seis centiares) destinados à preservação da biodiversidade, na proteção 
dos recursos naturais, históricos e culturais da região. Essa unidade de conservação 
influencia muito as questões culturais das cidades que a circundam.

[...]

No que se refere à presente pesquisa, a partir do objetivo geral 
traçado, de uma pesquisa qualitativa, de caráter descritiva, alicerçada 
no método dedutivo. 

DADOS E DISCUSSÃO 

A Lei n° 905 de 20 de maio de 1997, delimitou uma gleba de terras 
com 121.415,49.96 ha. (cento e vinte e um mil, quatrocentos e quinze 
hectares, quarenta e nove ares e noventa e seis centiares), circundando 
4 municípios – Palmas, Lajeado, Aparecida do Rio Negro e Tocantínia. 
Sendo é cortada pelas rodovias TO-010, TO-020 e TO-030 (NATURATINS, 
2019) Dentre os objetivos dessa Unidade de Conservação estão, a